
 

ORTA ANADOLU 
İHRACATÇI BİRLİKLERİ 
GENEL SEKRETERLİĞİ 

 

 

Sayı: 70430465-TİM.OAİB.GSK.İDARİ.2024/2030-13304 Ankara, 16/12/2024   
Konu: Rusya Federasyonuna Tarım Ürünleri İhracatı 
 

Ayrıntılı bilgi için: Ayşenur Altan - BSHS  
Orta Anadolu İhracatçı Birlikleri Genel Sekreterliği  
Ceyhun Atuf  Kansu  Cad. No: 120 
06520  BALGAT  ÇANKAYA ANKARA 
Tel : (312) 447 27 40     Faks : (312) 446 96 05 - 447 01 80 
e-posta : info@oaib.org.tr  /  www.oaib.org.tr  

 

 
Sayın Üyemiz, 

  
Ticaret Bakanlığı İhracat Genel Müdürlüğünden alınan bir yazıda, Rusya Federal 

Veterinerlik ve Bitki Karantina Servisi'nin (Rosselkhoznadzor), gayri resmi çevirisiyle 
beraber ekte gönderilmekte olan 25.10.2024 tarih ve 1368 sayılı Talimatında, 1 Ocak 2025 
tarihinden itibaren Rusya topraklarına karadan giriş yapan motorlu taşıtların, bu taşıtlarda 
bulaşıcı hayvan hastalıklarının bulunduğuna ilişkin bilgi edinilmesi durumunda, 
dezenfeksiyon işlemine tabi tutulacağı belirtilmektedir. 
  

Bilgilerine sunulur. 
 

 
S. Tansel KÜNBİ 
Genel Sekreter A. 

Şube Müdürü 
 
 
 
EKLER: 

1- Talimatname  
2- Gayriresmi Çeviri 

  
 

5070 sayılı kanun gereğince güvenli elektronik imza ile imzalanmıştır. ID:BEAC632E9EB943BEAC63. Bu kod ile https://evrak.oaib.org.tr/ adresinden doğrulayabilirsiniz.



   

Приказ Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору от 25 
октября 2024 г. N 1368 "Об утверждении Порядка проведения обработки 

поверхности автомобильных транспортных средств, въезжающих на территорию 
Российской Федерации с территорий иностранных государств, граничащих с 

Российской Федерацией на суше, дезинфицирующими средствами" (документ не 
вступил в силу) 

 
В соответствии с частью пятнадцатой статьи 14 Закона Российской 

Федерации от 14 мая 1993 г. N 4979-I "О ветеринарии" и подпунктом 5.2 1.50 пункта 
5 Положения о Федеральной службе по ветеринарному и фитосанитарному 
надзору, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 
30 июня 2004 г. N 327, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения обработки поверхности 
автомобильных транспортных средств, въезжающих на территорию Российской 
Федерации с территорий иностранных государств, граничащих с Российской 
Федерацией на суше, дезинфицирующими средствами. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2025 г. 
 

Руководитель С.А. Данкверт 
 

Зарегистрировано в Минюсте России 5 ноября 2024 г. 
Регистрационный N 80022 

 
Утвержден 

приказом Россельхознадзора 
от 25 октября 2024 г. N 1368 

 

Порядок 
проведения обработки поверхности автомобильных транспортных средств, 

въезжающих на территорию Российской Федерации с территорий 
иностранных государств, граничащих с Российской Федерацией на суше, 

дезинфицирующими средствами 

 
1. Настоящий Порядок устанавливает способы, место, сроки проведения 

обработки поверхности автомобильных транспортных средств, въезжающих на 
территорию Российской Федерации с территорий иностранных государств, 
граничащих с Российской Федерацией на суше, в пунктах пропуска через 
государственную границу Российской Федерации (далее соответственно - 
дезинфекция, въезжающие автотранспортные средства, иностранные государства, 
пункты пропуска) дезинфицирующими средствами и порядок получения 
информации о возникновении и ликвидации заразных болезней животных на 
территориях иностранных государств. 

2. Дезинфекция въезжающих автотранспортных средств проводится при 
поступлении в Россельхознадзор информации от международных организаций и 
(или) компетентных органов иностранных государств о возникновении на их 

5070 sayılı kanun gereğince güvenli elektronik imza ile imzalanmıştır. ID:BEAC632E9EB943BEAC63. Bu kod ile https://evrak.oaib.org.tr/ adresinden doğrulayabilirsiniz.

https://internet.garant.ru/document/redirect/410672200/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410672200/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410672200/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410672200/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410672200/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410672200/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/76830617/1415
https://internet.garant.ru/document/redirect/76833529/152150
https://internet.garant.ru/document/redirect/76833529/152150
https://internet.garant.ru/document/redirect/76833529/152150
https://internet.garant.ru/document/redirect/76833529/152150
https://internet.garant.ru/document/redirect/12136097/0


   

территориях заразных болезней животных, входящих в перечень заразных 
болезней животных, возникших на территориях иностранных государств, 
граничащих с Российской Федерации на суше, при которых в пунктах пропуска 
через Государственную границу Российской Федерации проводится обработка 
поверхности автомобильных транспортных средств, въезжающих на территорию 
Российской Федерации с территории указанных государств, дезинфицирующими 
средствами, утвержденный приказом Министерства сельского хозяйства 
Российской Федерации от 9 июля 2024 г. N 380 (зарегистрирован Минюстом России 
9 августа 2024 г., регистрационный N 79073) (далее - Перечень заразных болезней 
животных), и осуществляется до момента получения информации от 
международных организаций и (или) компетентных органов иностранных 
государств о ликвидации заразных болезней животных на территории иностранного 
государства. 

3. Для проведения дезинфекции используются дезинфицирующие средства, 
разрешенные к применению на территории Российской Федерации, эффективные в 
отношении возбудителей заразных болезней, предусмотренных Перечнем 
заразных болезней животных. 

4. Дезинфекция въезжающих автотранспортных средств в пунктах пропуска 
осуществляется с использованием дезинфекционно-промывочного блока (далее - 
дезбарьер), оборудованного в соответствии с Типовыми требованиями к 
оборудованию и техническому оснащению зданий, помещений и сооружений, 
необходимых для организации ветеринарного контроля, осуществляемого в 
пунктах пропуска через государственную границу Российской Федерации, 
утвержденными приказом Министерства сельского хозяйства Российской 
Федерации от 23 июня 2008 г. N 270 (зарегистрирован Минюстом России 18 июля 
2008 г., регистрационный N 12013), с изменениями, внесенными приказом 
Минсельхоза России от 11 июня 2009 г. N 223 (зарегистрирован Минюстом России 
13 июля 2009 г., регистрационный N 14328) и приказом Минсельхоза России от 11 
ноября 2020 г. N 675 (зарегистрирован Минюстом России 16 декабря 2020 г., 
регистрационный N 61506). 

5. Дезинфекция въезжающих автотранспортных средств в пунктах пропуска 
проводится специалистами подведомственной Россельхознадзору организации, на 
территории осуществления полномочий которой находится пункт пропуска 1 (далее 
- Организация Россельхознадзора). 

Дезинфекция осуществляется дезинфицирующими средствами, 
приобретение, прием, хранение, учет, приготовление и доставка которых в пункты 
пропуска реализуется специалистами Организации Россельхознадзора. 

6. Дезинфекция въезжающих автотранспортных средств в пунктах пропуска 
завершается помещением поверхностных стоков дезинфицирующего средства в 
специальную емкость для сбора отработанного дезинфицирующего средства с 
последующим вывозом для обезвреживания и утилизации. 

7. Россельхознадзор с момента получения информации от международных 
организаций и (или) компетентных органов иностранных государств о 
возникновении заразных болезней животных на территории иностранного 
государства в течение 24 часов организует проведение мероприятий по 
предотвращению заноса заразных болезней животных посредством дезинфекции 

5070 sayılı kanun gereğince güvenli elektronik imza ile imzalanmıştır. ID:BEAC632E9EB943BEAC63. Bu kod ile https://evrak.oaib.org.tr/ adresinden doğrulayabilirsiniz.

https://internet.garant.ru/document/redirect/409500847/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/409500847/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409500847/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/2165887/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/2165887/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/2169004/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/75069192/1000


   

въезжающих автотранспортных средств. 
С момента организации мероприятий, указанных в абзаце первом настоящего 

пункта, Россельхознадзор уведомляет в течение 24 часов любым доступным 
способом об этом и о необходимости проведения дезинфекции въезжающих 
автотранспортных средств в пунктах пропуска свой территориальный орган, на 
территории осуществления полномочий которого находится пункт пропуска (далее - 
территориальный орган) и Организацию Россельхознадзора. 

Территориальный орган с момента получения такой информации в течение 
24 часов уведомляет администрацию пункта пропуска (далее - Администрация) 
любым доступным способом о начале проведения дезинфекции въезжающих 
автотранспортных средств. 

8. Администрация с момента получения информации, указанной в пункте 6 
настоящего Порядка, в течение 24 часов организует в пункте пропуска въезд таким 
образом, чтобы все въезжающие автотранспортные средства проходили 
дезбарьер. 

9. Россельхознадзор в течение 24 часов с момента получения информации от 
международных организаций и (или) компетентных органов иностранных 
государств об улучшении эпизоотической ситуации и (или) ликвидации заразных 
болезней животных на территории иностранного государства уведомляет в 
письменной форме о завершении проведения дезинфекции въезжающих 
автотранспортных средств территориальный орган и Организацию 
Россельхознадзора. 

10. Территориальный орган с момента получения информации, указанной в 
пункте 8 настоящего Порядка, в течение 24 часов уведомляет Администрацию в 
письменной форме о завершении дезинфекции въезжающих автотранспортных 
средств. 

 
────────────────────────────── 

1 Подпункт 5.11.4 пункта 5 Положения о Федеральной службе по ветеринарному и фитосанитарному 
надзору, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. N 327. 

 

5070 sayılı kanun gereğince güvenli elektronik imza ile imzalanmıştır. ID:BEAC632E9EB943BEAC63. Bu kod ile https://evrak.oaib.org.tr/ adresinden doğrulayabilirsiniz.

https://internet.garant.ru/document/redirect/76833529/151104
https://internet.garant.ru/document/redirect/12136097/0


   

Приказ Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору от 25 
октября 2024 г. N 1368 "Об утверждении Порядка проведения обработки 

поверхности автомобильных транспортных средств, въезжающих на территорию 
Российской Федерации с территорий иностранных государств, граничащих с 

Российской Федерацией на суше, дезинфицирующими средствами" (документ не 
вступил в силу) 

 
В соответствии с частью пятнадцатой статьи 14 Закона Российской 

Федерации от 14 мая 1993 г. N 4979-I "О ветеринарии" и подпунктом 5.2 1.50 пункта 
5 Положения о Федеральной службе по ветеринарному и фитосанитарному 
надзору, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 
30 июня 2004 г. N 327, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения обработки поверхности 
автомобильных транспортных средств, въезжающих на территорию Российской 
Федерации с территорий иностранных государств, граничащих с Российской 
Федерацией на суше, дезинфицирующими средствами. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2025 г. 
 

Руководитель С.А. Данкверт 
 

Зарегистрировано в Минюсте России 5 ноября 2024 г. 
Регистрационный N 80022 

 
Утвержден 

приказом Россельхознадзора 
от 25 октября 2024 г. N 1368 

 

Порядок 
проведения обработки поверхности автомобильных транспортных средств, 

въезжающих на территорию Российской Федерации с территорий 
иностранных государств, граничащих с Российской Федерацией на суше, 

дезинфицирующими средствами 

 
1. Настоящий Порядок устанавливает способы, место, сроки проведения 

обработки поверхности автомобильных транспортных средств, въезжающих на 
территорию Российской Федерации с территорий иностранных государств, 
граничащих с Российской Федерацией на суше, в пунктах пропуска через 
государственную границу Российской Федерации (далее соответственно - 
дезинфекция, въезжающие автотранспортные средства, иностранные государства, 
пункты пропуска) дезинфицирующими средствами и порядок получения 
информации о возникновении и ликвидации заразных болезней животных на 
территориях иностранных государств. 

2. Дезинфекция въезжающих автотранспортных средств проводится при 
поступлении в Россельхознадзор информации от международных организаций и 
(или) компетентных органов иностранных государств о возникновении на их 

5070 sayılı kanun gereğince güvenli elektronik imza ile imzalanmıştır. ID:BEAC632E9EB943BEAC63. Bu kod ile https://evrak.oaib.org.tr/ adresinden doğrulayabilirsiniz.

https://internet.garant.ru/document/redirect/410672200/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410672200/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410672200/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410672200/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410672200/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410672200/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/76830617/1415
https://internet.garant.ru/document/redirect/76833529/152150
https://internet.garant.ru/document/redirect/76833529/152150
https://internet.garant.ru/document/redirect/76833529/152150
https://internet.garant.ru/document/redirect/76833529/152150
https://internet.garant.ru/document/redirect/12136097/0


   

территориях заразных болезней животных, входящих в перечень заразных 
болезней животных, возникших на территориях иностранных государств, 
граничащих с Российской Федерации на суше, при которых в пунктах пропуска 
через Государственную границу Российской Федерации проводится обработка 
поверхности автомобильных транспортных средств, въезжающих на территорию 
Российской Федерации с территории указанных государств, дезинфицирующими 
средствами, утвержденный приказом Министерства сельского хозяйства 
Российской Федерации от 9 июля 2024 г. N 380 (зарегистрирован Минюстом России 
9 августа 2024 г., регистрационный N 79073) (далее - Перечень заразных болезней 
животных), и осуществляется до момента получения информации от 
международных организаций и (или) компетентных органов иностранных 
государств о ликвидации заразных болезней животных на территории иностранного 
государства. 

3. Для проведения дезинфекции используются дезинфицирующие средства, 
разрешенные к применению на территории Российской Федерации, эффективные в 
отношении возбудителей заразных болезней, предусмотренных Перечнем 
заразных болезней животных. 

4. Дезинфекция въезжающих автотранспортных средств в пунктах пропуска 
осуществляется с использованием дезинфекционно-промывочного блока (далее - 
дезбарьер), оборудованного в соответствии с Типовыми требованиями к 
оборудованию и техническому оснащению зданий, помещений и сооружений, 
необходимых для организации ветеринарного контроля, осуществляемого в 
пунктах пропуска через государственную границу Российской Федерации, 
утвержденными приказом Министерства сельского хозяйства Российской 
Федерации от 23 июня 2008 г. N 270 (зарегистрирован Минюстом России 18 июля 
2008 г., регистрационный N 12013), с изменениями, внесенными приказом 
Минсельхоза России от 11 июня 2009 г. N 223 (зарегистрирован Минюстом России 
13 июля 2009 г., регистрационный N 14328) и приказом Минсельхоза России от 11 
ноября 2020 г. N 675 (зарегистрирован Минюстом России 16 декабря 2020 г., 
регистрационный N 61506). 

5. Дезинфекция въезжающих автотранспортных средств в пунктах пропуска 
проводится специалистами подведомственной Россельхознадзору организации, на 
территории осуществления полномочий которой находится пункт пропуска 1 (далее 
- Организация Россельхознадзора). 

Дезинфекция осуществляется дезинфицирующими средствами, 
приобретение, прием, хранение, учет, приготовление и доставка которых в пункты 
пропуска реализуется специалистами Организации Россельхознадзора. 

6. Дезинфекция въезжающих автотранспортных средств в пунктах пропуска 
завершается помещением поверхностных стоков дезинфицирующего средства в 
специальную емкость для сбора отработанного дезинфицирующего средства с 
последующим вывозом для обезвреживания и утилизации. 

7. Россельхознадзор с момента получения информации от международных 
организаций и (или) компетентных органов иностранных государств о 
возникновении заразных болезней животных на территории иностранного 
государства в течение 24 часов организует проведение мероприятий по 
предотвращению заноса заразных болезней животных посредством дезинфекции 

5070 sayılı kanun gereğince güvenli elektronik imza ile imzalanmıştır. ID:BEAC632E9EB943BEAC63. Bu kod ile https://evrak.oaib.org.tr/ adresinden doğrulayabilirsiniz.

https://internet.garant.ru/document/redirect/409500847/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/409500847/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409500847/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/2165887/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/2165887/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/2169004/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/75069192/1000


   

въезжающих автотранспортных средств. 
С момента организации мероприятий, указанных в абзаце первом настоящего 

пункта, Россельхознадзор уведомляет в течение 24 часов любым доступным 
способом об этом и о необходимости проведения дезинфекции въезжающих 
автотранспортных средств в пунктах пропуска свой территориальный орган, на 
территории осуществления полномочий которого находится пункт пропуска (далее - 
территориальный орган) и Организацию Россельхознадзора. 

Территориальный орган с момента получения такой информации в течение 
24 часов уведомляет администрацию пункта пропуска (далее - Администрация) 
любым доступным способом о начале проведения дезинфекции въезжающих 
автотранспортных средств. 

8. Администрация с момента получения информации, указанной в пункте 6 
настоящего Порядка, в течение 24 часов организует в пункте пропуска въезд таким 
образом, чтобы все въезжающие автотранспортные средства проходили 
дезбарьер. 

9. Россельхознадзор в течение 24 часов с момента получения информации от 
международных организаций и (или) компетентных органов иностранных 
государств об улучшении эпизоотической ситуации и (или) ликвидации заразных 
болезней животных на территории иностранного государства уведомляет в 
письменной форме о завершении проведения дезинфекции въезжающих 
автотранспортных средств территориальный орган и Организацию 
Россельхознадзора. 

10. Территориальный орган с момента получения информации, указанной в 
пункте 8 настоящего Порядка, в течение 24 часов уведомляет Администрацию в 
письменной форме о завершении дезинфекции въезжающих автотранспортных 
средств. 

 
────────────────────────────── 

1 Подпункт 5.11.4 пункта 5 Положения о Федеральной службе по ветеринарному и фитосанитарному 
надзору, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. N 327. 

 

5070 sayılı kanun gereğince güvenli elektronik imza ile imzalanmıştır. ID:BEAC632E9EB943BEAC63. Bu kod ile https://evrak.oaib.org.tr/ adresinden doğrulayabilirsiniz.

https://internet.garant.ru/document/redirect/76833529/151104
https://internet.garant.ru/document/redirect/12136097/0

		2024-12-16T15:08:05+0300
	İmzaci


	



